
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco  Dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  20 dicembre 2010 (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
- Dirigente Settore 1 - Dirigente Settore 2 - Dirigente Settore 5 

Dalla Residenza Municipale, lì  16 dicembre 2010

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  20 dicembre 2010  al  04 gennaio 2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.     16    DEL    16/12/2010  

AGGREGAZIONE DELLE AZIENDE ROMAGNOLE DI TPL: CONFERIMENTO 
DELLE AZIONI DI TRAM SERVIZI IN START ROMAGNA 

L'anno  duemiladieci, il giorno  sedici, del mese di  dicembre, alle ore  13:30  in 
una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, il 
COMMISSARIO  PREFETTIZIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE,  conferitegli  dal  Prefetto  di  Rimini  con  decreto  del 
19/11/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  08



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   13   predisposta  in  data   30/11/2010   dal 
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Maria Vittoria Prioli;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   16/12/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore  5  Arch.  Daniele Fabbri;

b)  - Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data  16/12/2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

               Assunti i poteri del Consiglio Comunale,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  13

                                                            
Successivamente,                                                 

                                                                    
 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
 D E L I B E R A

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Prefettizio  n. 16 del   16/12/2010    Pag.  3 Delibera  del Commissario Prefettizio  n. 16 del   16/12/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

N.     13    DEL    30/11/2010  

AGGREGAZIONE DELLE AZIENDE ROMAGNOLE DI TPL: CONFERIMENTO 
DELLE AZIONI DI TRAM SERVIZI IN START ROMAGNA 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 05  
SERVIZIO:   UFFICIO SOCIETA' PARTECIPATE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Maria Vittoria Prioli   

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Richiamato il decreto del prefetto della Provincia di Rimini prot. n. 2361/2010/Gab, del 
19/11/2010, con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Cattolica ed è stato 
nominato il commissario prefettizio per la provvisoria amministrazione dell'ente;

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   44  del   22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  (P.E.G.)  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  diversi  settori  dell'Ente  per 
l'esercizio 2010;

Premesso:
- che Il Comune di Cattolica è socio della società TRAM Servizi S.p.A che svolge il 
servizio pubblico locale di trasporto nel bacino di Rimini;
- che è in corso un’operazione di riordino della governance del sistema della mobilità 
nei  bacini  di  Ravenna,  Forli-Cesena  e  Rimini  per  l’aggregazione  delle  aziende 
pubbliche di TPL così come descritta nella Relazione illustrativa (allegato sub. 1);
- che la Provincia di Ravenna, Forli-Cesena e Rimini, nonché i Comune di Ravenna 

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 16 del   16/12/2010 Pag.  4 



(tramite  Ravenna  Holding),  Forlì,  Cesena  e  Rimini,  soci  rispettivamente  delle   tre 
società  ATM,  AVM  e  TRAM  Servizi,  hanno  sottoscritto  la  “Convenzione  per  
l’aggregazione delle aziende  romagnole del TPL” le cui finalità sono descritte nella 
relazione illustrativa già allegata che prevede il seguente programma di aggregazione 
per fasi successive delle tre società:
 Anno 2009: 
- le Aziende pubbliche romagnole possono iniziare ad integrare fra loro le funzioni  
aziendali
-  attuazione delle  operazioni  per giungere al  modello  organizzativo per la mobilità  
previsto  dalle  disposizioni  di  legge  regionale  relativamente  al  trasferimento  della  
gestione commerciale in capo al gestore;
Anno 2010: 
- entro marzo: costituzione della Holding;
- avvio del processo di fusione; 
Anno 2011: 

− entro il primo semestre: scelta del Socio industriale della Holding;
-  che  sulla  base  della  convenzione  suddetta,  il  programma  di  attuazione 
dell’aggregazione gli enti sottoscrittori la convenzione si sono obbligati a conferire le 
loro  rispettive  azioni  nelle  tre  società,  nel  capitale  della  società  cd.  Holding,  nel 
frattempo già costituita con la denominazione sociale di “Star Holding S.pA.”, che i soci 
di riferimento intendono denominare in “START Romagna spa”;

Rilevato  che  anche  gli  enti  soci  delle  tre  società,  che  non  hanno  sottoscritto  la 
convenzione  su  descritta,  potranno  conferire  le  proprie  partecipazioni  azionarie  nel 
capitale della società START Romagna spa;

Valutato: 
-  che la  partecipazione nella  società  “START Romagna spa” è consentita  in quanto 
conforme alle disposizioni contenute nell’art. 3 comma 27 delle Legge Finanziaria 2008 
(legge 24/12/2007 n. 244) poiché società che svolge il servizio di trasporto pubblico 
locale  e  quindi  servizio  di  interesse  generale  di  competenza  dell’ente  locale  stesso 
secondo le espresse previsioni delle leggi di settore (Regolamento CEE n. 1370/2007 
del parlamento europeo e del consiglio del 23.10.2007 relativo ai servizi pubblici  di 
trasporto  di passeggeri su strada e per ferrovia che abroga  i regolamenti del consiglio 
CEE  n. 1191/69 e n. 1107/70; decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422; Legge 
regione  Emilia  Romagna  2  ottobre  1998,  n.  30  “disciplina  generale  del  trasporto 
pubblico regionale  e locale”;  Legge regione Emilia  Romagna 30 giugno 2010 n.  30 
“misure  per  il  riordino  territoriale,  l'autoriforma  dell'amministrazione  e  la 
razionalizzazione delle funzioni” di riforma delle legge E.R. n. 30/1998)
- che si allega al presente atto lo Statuto della società   START Romagna Spa   (allegato 
sub. 2);
- che la Relazione di stima redatta dal Dott. Stefano Santucci evidenzia il valore di ogni 
pacchetto azionario che potrà essere oggetto di conferimento (allegato sub. 3);
- che la Relazione del Consiglio di Amministrazione della Società “START Romagna 
spa” (ex Star Holding spa), redatta ai sensi dell’art. 2441 cod. civ., propone un aumento 
del  capitale  sociale  da  Euro  120.000,00  fino  a  Euro  25.120.000,00  con  riserva 
soprapprezzo di Euro 1.026.900,00 e quindi un valore di emissione delle nuove azioni a 
servizio dell’aumento di capitale sociale di Euro 1,041076 per ogni azioni di cui Euro 1 
(uno) di valor nominale ed Euro 0,041076 a titolo di sovrapprezzo per  semplicità di 
calcolo  del  numero  delle  azioni  e  del  rispettivo  valore  nominale,  quindi  senza 
versamento di denaro alcuno da parte del conferente;

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 16 del   16/12/2010 Pag.  5 



- che le relazioni di stima determinano anche il valore di ogni pacchetto azionario dei 
singoli soci delle rispettive società e  la Relazione ex.art. 2441 cod. civ. approvata dal 
consiglio  di  amministrazione  della  società  START Romagna spa  determina  anche il 
numero delle nuove  azioni della società stessa che spetteranno ai soci delle singole 
società nel caso aderissero al conferimento (allegato sub. 4);
-  che dalla  Relazione del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Società  predisposta  ai 
sensi  dell’art.  2441  cod.  civile  emerge  che  le  nuove  azioni  a  servizio  del  preposto 
aumento di capitale verranno emesse in proporzione ai valori conferiti come segue:

l azioni Start Romagna spettanti agli azionisti di AVM n. 10.250.000 del valore 
nominale di 1 Euro ciascuna;

l azioni  Start  Romagna  spettanti  agli  azionisti  ATM  n.  7.250.000  del  valore 
nominale di 1 Euro ciascuna;

l azioni  Start  Romagna  spettanti  agli  azionisti  TRAM n.  7.500.000 del  valore 
nominale di 1 Euro ciascuna;

che l'assemblea straordinaria di START Romagna Spa ha stabilito che i soci di ATM, 
AVM, e TRAM Servizi possano sottoscrivere le nuove azioni loro assegnate e conferire 
le azioni nelle rispettive predette società entro e non oltre il 21/12/2010, dopodiché il 
capitale di START Romagna si attesterà sulla base dei conferimenti effettuati a tale 
data;
che Provincia di Ravenna, Forli-Cesena, Rimini nonché i Comuni di Ravenna, Forli, 
Cesena e Rimini sottoscriveranno l’aumento di capitale sociale conferendo le azioni 
delle rispettive società contestualmente l’assemblea straordinaria di START Romagna 
spa;
Considerato :
che l’operazione di conferimento sostanzia nel bilancio dell’ente la sostituzione della 
partecipazione in TRAM SERVIZI con quella in START Romagna non determinandosi 
quindi alcuna costituzione di nuova società e pertanto non si determina alcun effetto 
sulla detenzione della partecipazione anche ai sensi dell’art. 14 comma 32 del D.L. 78 /
2010  come  convertito  con  modifiche,  quantomeno  fino  allo  spirare  del  termine  ivi 
previsto del 31.12.2011

Visto:
- il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale, 

D E L I B E R A

1) di  approvare  la  partecipazione  alla  società  START Romagna Spa,  lo  Statuto 
della  società,  la  valutazione  dell’esperto  relativamente  ai  valori  attribuiti  alle 
partecipazioni nella società  TRAM Servizi e quindi autorizzare il conferimento 
dell’intero  pacchetto  azionario  di  TRAM  Servizi   nel  capitale  della  società 
START  Romagna  Spa  secondo  il  valore  stabilito  dal  perito  incaricato, 
sottoscrivendo le azioni della società conferitaria secondo l’entità assegnata e al 
prezzo proposto risultanti nella relazione del Consiglio di Amministrazione della 
stessa società e precisamente a  Euro 1,041076 per ogni nuova azione emessa, di 

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 16 del   16/12/2010 Pag.  6 



cui Euro 1 (uno) di valor nominale ed Euro 0,041076 a titolo di sovrapprezzo, e 
quindi  senza  versamento  di  denaro  alcuno  da  parte  del  conferente  poiché  il 
sovrapprezzo è rappresentato da quota parte del valore attribuito alle azioni di 
Tram che vengono conferite in Start Romagna;

2) di autorizzare il dirigente del Settore 5, Arch. Daniele Fabbri,  a dare esecuzione 
alla  presente  deliberazione  e  quindi  sottoscrivere  i  relativi  atti  e  le  azioni  di 
nuova emissione della conferitaria START Romagna S.p.A a liberazione delle 
quali conferire le azioni in  TRAM Servizi, con facoltà di apportare agli atti di 
cui  ai  punti  precedenti  e  comunque  quelli  che  si  rendessero  necessari,  le 
modifiche  indispensabili   e/o  opportune  per  una  miglior  esecuzione  della 
presente deliberazione;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è  la Dott.ssa Maria Vittoria 
Prioli

4) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Dirigente Settore 1, Dirigente Settore 4, Dirigente Settore 5;

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Ravvisata l’urgenza di provvedere;

D E L I B E R A

1 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi 
dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.18.08.2000,  n.267  per  consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

Delibera  del Commissario Prefettizio n. 16 del   16/12/2010 Pag.  7 


